
Nyhedsbrev nr 1.              Marts       2025.     Søby Brunkulsmuseum.                   
 
Kære naboer, brunkulsvenner, samarbejdspartnere 
og andre interesserede: 

TAK for opbakningen! 
Vi siger TAK for den enorme opbakning i afstemningen om Danmarks 
Bedste Museum i 2024. Vi opnåede en flot og sikker andenplads. 
Vi skal dog holde begge ben på jorden, for det var trods alt kun en 
afstemning hos Opdag Danmark. ”Hvem kunne samle flest stemmer?” 
Trods det tager vi æren til os – og bruger den i markedsføringen, som du 
kan se her til højre! 

 

Imponerende musical 
Arbejdet med vores musical ”SØBY-musicalen om det brune guld” skrider planmæssigt fremad og spiller på 
Festpladsen 20, 21, 22, 27, 28 og 29. august 2026 kl. 19.30.   
Tekstforfattere, komponist og scenograf er i fuld gang. Det bliver simpelthen en imponerende forestilling.  
Der er info-møde på museet tirsdag 25. marts kl. 19.00 (se vedhæftet), hvor vi fortæller om muligheden for at 
hjælpe med kostumer, kulisser og den slags. Sikke en chance! Der er audition til rollerne 24. og 25. maj.   
På Billetsalg.dk/musical det brune guld eller via vores hjemmeside kan du købe gavekort eller billet allerede nu med 
forkøbsret til en plads, FØR den officielle start af billetsalget 22. august. Prisen er kun 285 kr. 
150 af de 500 billetter i forsalg er allerede solgt. Til august kan du også bestille spisning før forestillingen. 
Du kan abonnere på et specielt nyhedsbrev om musicalen ved at sende en mail til: museum@brunkul.com 

Musicalen har også sin egen side på Facebook: SØBY – musicalen om det brune guld. Meld dig som følger! 
 

Følg vores arrangementer   
Følg i det hele taget med i de mange arrangementer på museet gennem vores hjemmeside. 
Og på Facebook, som får nyt opslag hver søndag. DU MÅ MEGET GERNE DELE OPSLAGENE! 
Det første store arrangement er åbningsfest lørdag 5. april – blandt andet med åbning af specialudstilling om 
”Brunkulsbyen Brande”, som i år fejrer 850 år. Jan ”Kåremager” Pedersen klipper snoren kl. 10.30. 
Du finder årsplanen og omtale af arrangementer på hjemmesiden. 
 

Hjælperliste  
Hvis du vil hjælpe med et eller andet i årets løb, så kan du melde dig til mig. Vi vil gerne have flere ”Ugler”, som 
hjælper til ved arrangementer – en halv eller en hel dag. Til torsdagsholdet har vi siden nytår fået tre nye ”kulbisser”. 
Hjælpere til arrangementer har altid fri adgang og forplejning. 
 

Studietur   
Søby Brunkulsmuseum inviterer igen i år frivillige, ansatte og medlemmer ved de lokale museer på en lærerig 
kulturrejse med besøg på museer og lokale turistattraktioner – kombineret med socialt samvær. 
Turen i år går til Nordtyskland og Holland fra lørdag morgen 25. oktober til tirsdag aften 28. oktober.  
Museumsfolkene kan næppe fylde bussen alene, så derfor udbyder vi den også her i nyhedsbrevet. 
Invitationen er vedhæftet. 
 

Generalforsamling 
Søby Brunkulsmuseum har holdt generalforsamling, hvor jeg sluttede af med at citere fra kong Frederiks nytårstale: 
”Frivillighed er et eksempel på medmenneskelighed ... Frivillige kræfter holder utallige tilbud og aktiviteter i gang.”  
Det er lige præcis det, der sker på Søby Brunkulsmuseum. Vi leverede i 2024 ulønnet arbejde for 2.022.400 kr. 
Til bestyrelsen var der genvalg af Kurt Hansen og Erik Lund. Jan Olesen afløser Ole Hald. 
Forretningsfører Jørgen T. Andersen gennemgik regnskabet. Vi kommer ud af 2024 med et sjældent underskud på 
50.000 kr, som hænger sammen med ekstra til anskaffelser i form af affaldscontainere, plæneklipper, ladestander, 
sminkevogn og figuren Mor med Børn. I alt 150.000 kr. plus det samme i brunkulsgrav og interaktiv læring/virtuel 
formidling samt ekstra meget til bygninger, arealer og samlinger (250.000 kr.).  
Vi er begyndt at gå hvert hus nøje igennem og er færdig med Fløjt Ottos Hus, hvor Jan Olesen og Frederik Olsen er i 
gang med på foto. Vi fortsætter turen til andre huse i 2025. 



Endnu vigtigere end underskuddet 
gælder, at vores beholdning i banken 
er vokset fra 1.142.000 til 2.200.000 
kr, heraf er 1.000.000 øremærket 
Idé- og udviklingsplanen, Destination 
Brunkul, og 200.000 kr. til musical. 
Vi har brugt rundt regnet en halv 
million på at forbedre museet – OG 
har sat en hel million i banken. Trods 
underskud har vi en styrket økonomi. 
Derfor har vi sat projekter for 3 mil. 

kr. i gang fra Destination Brunkul med renoveret toiletbygning, fordoblet butik og en ”børnehave”. 
Konstituering: Jan Svendsen fortsætter som formand og Kurt Hanen som næstformand. 
 

Tilfredse gæster  
Antal af gæster på museet er med knap 17.000 stort set uændret plus marked, som steg fra 2.000 til 3.000 gratister. 
Altså over 20.000 gæster. Vi har så småt indført elektronisk salg af billetter, som i 2024 løb op i 30. 
I 2024 rundede vi en milepæl, da vi med 10.147 for første gang solgte over 10.000 billetter på dagen.  
Vores arbejde falder i gæsternes smag, for vores gæste-undersøgelse i 2024 viser, at 45 procent har fået et besøg 
anbefalet af andre og 22 procent kommer igen efter tidligere besøg. Vores kustoder og guider har en stor del af æren 
herfor, da de er gode til at tage imod OG tage afsked med vores gæster. ”Vi glæder os til at se dig igen!” 
 

Årskort – kun 120 kr. 
Årskort er steget igen fra 195 til 233, heraf 77 nye. Kortet er brugt 1,95 gang i snit, og så er det jo tjent ind.  
148 betalte ikke igen – og det er for mange, så vi skal være bedre til at følge op. Det sker forhåbentlig fra i år, når vi 
indfører elektronisk bestilling i butik eller på hjemmesiden, så vi bedre kan informere årskort-holderne om fornyelse. 
For årskortholdere er der eksklusiv orientering og rundvisning ved åbningsfesten lørdag 5. april kl. 11.00. 
HUSK: Årskortet dækker også entreen på 60 kr. ved forhøjet betaling for busture, vandreture og cykelture. 
Årskortet gælder ikke specielle arrangementer som Midtfolk og Rock i Søby.     
Du kan bestille årskort på hjemmesiden. 
 

Inviter folk på udflugt til Søby 
Af ALLE gæster faldt forudbestilte fra 42,2 til 36,6 procent. I personer er der fra 2019 sket et fald fra 8.861 til 5.504. 
Havde andelen været den samme i 2024 som i 2019, så ville vi have solgt 20.300 billetter i stedet for 15.550; og i 
penge giver det 4.750 billetter a 50 kr. lig med 237.500 kr. 
Vi skal gøre en ekstra indsats for at få flere forudbestillinger. Derfor har vi sendt 1.100 mails hver for sig til 
arrangørere af udflugter: Busselskaber, seniorklubber, kirker, Ældre Sagen og den slags. Vi må håbe, det bærer frugt.   
Uanset om der er 2 eller 50, så koster en rundvisning på to timer kun 500 kr. Lån af lokale er gratis, og det er tilladt at 
medbringe egen forplejning. Vi sælger dog også kaffe og kage. 
Kender du en gruppe, som kunne tænkes at komme på besøg, så tager vi MEGET gerne imod. 
  

Prøv at læsse brunkul 
Som noget nyt kan du i år prøve at læsse brunkul, som dog af praktiske grunde besår af grus! 
 

Ladestander til biler og cykler 

Vi har ladestander til både elbiler og 
nu også elcykler. Til cykler har vi også 
fået en værktøjsstander med pumpe. 
Du kan også leje en grill og uden 
beregning låne et lokale.  
 
Vi glæder os til at se dig på Søby 
Brunkulsmuseum  
Jan Svendsen, formand   


